
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино

О создании двух маневренных групп на территории муниципального 
образования Мотыгинский район

В целях своевременного реагирования на лесные и ландшафтные пожары в 
пожароопасный период 2022 года, развитие которых происходит в 
непосредственной близости от населенных пунктов, принятия экстренных мер 
направленных на недопущение перехода огня на населенные пункты, 
своевременного принятия мер по ликвидации локальных загораний, выявление 
несанкционированных палов на землях сельскохозяйственного назначения, в том 
числе в период действия особого противопожарного режима на территории 
Мотыгинского района, в соответствии со статьями 11 и 18 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», пункта 7 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», Уставом Мотыгинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать две маневренные группы на территории муниципального 
образования Мотыгинский район.

2. Утвердить положение о маневренных группах на территории 
муниципального образования Мотыгинский район согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить состав маневренных групп на территории муниципального 
образования Мотыгинский район согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования Мотыгинский 
район.

Г лава Мотыгинского района В .А. Смирнов

Скурихин Сергей Александрович 
89029513323



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от C l  Q/f. XJ3&JL

Положение о маневренной группе на территории муниципального образования
Мотыгинский район.

I Общие положения
1.1. Маневренная группа (далее Группа) -  это сводная группировка сил и 

средств функциональной и территориальной подсистемы районного звена РСЧС, 
созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в 
пожароопасный период на территории района ответственности для тушения 
очагов природных пожаров и ликвидации угрозы перехода природных пожаров на 
населенные пункты, объекты экономики и лесной фонд.

Решение на сбор и реагирование Группы принимает Глава Мотыгинского 
района (председатель КЧС и ПБ Мотыгинского района), Группу формирует и 
возглавляет должностное лицо администрации Мотыгинского района, 
назначенное Г лавой Мотыгинского района, подготовленное для решения задач в 
области гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций.

1.2. Состав Группы формируется из числа специалистов органов местного 
самоуправления, членов общественных объединений, организаций и учреждений 
всех форм собственности, расположенных на территории муниципального 
образования Мотыгинский район, местного населения (добровольцев).

1.3. Члены Группы подчиняются руководителю Группы и выполняют 
задачи по предназначению.

1.4. Время готовности Группы в рабочее время -  30 минут, в выходные дни 
-  1 час, место сбора определяется руководителем Группы.

II. Задачи групп

2.1. Принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, 
создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду.

2.2. оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, 
скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на 
населенный пункт;

2.3. мониторинг обстановки;
2.4. взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

III. Порядок оповещения и сбора Г руппы.
3.1. Оповещение взаимодействующих организаций организует МКУ ЕДДС 

Мотыгинского района.



3.2. При получении команды «Сбор Группы» (МКУ ЕДДС Мотыгинского 
района), начальники, руководители задействованных оперативных служб и 
учреждений направляют должностных лиц к месту сбора Группы.

3.3. Время сбора Группы определяет руководитель Группы исходя из 
складывающейся оперативной обстановки, но не более 30 минут в рабочее время 
и не более 1 часа в выходные дни.



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от О /. OV-

Состав маневренной группы на территории муниципального образования
Мотыгинский район.

Бублай Борис Владимирович тел. 89029421069 Руководитель группы
Богомолов Иван Александрович тел. 89235732213 Руководитель группы


